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PRZYSZOWICE. 77. ROCZNICA MARSZU ŚMIERCI

Światło Pokoju ku pamięci...
Uczestnicy Biegu Pamięci ze Światłem Pokoju po raz kolejny zatrzymali się w Przyszowicach.

PANIÓWKI, PRZYSZOWICE. TRADYCJI STAŁO SIĘ ZADOŚĆ...

W orszaku i z kolędą
Pięknie – jak zwykle – zakończyli okres 
Bożego Narodzenia mieszkańcy naszej gminy. 
W pamięć zapadną zwłaszcza wydarzenia 
plenerowe w Paniówkach i Przyszowicach.

Okoliczności niełatwe, ale tradycja zobowiązu-
je – uznali organizatorzy dorocznego Orsza-
ku Trzech Króli w Paniówkach. Dzięki temu 

królewski orszak ponownie przemierzył miejsco-
we ulice.

Podobne nastawienie przyświecało społeczni-
kom w Przyszowicach. Za ich sprawą reaktywo-
wano „Kolędowanie ulicami Przyszowic”.
CIĄG DALSZY NA STRONIE 7

W  styczniu 1945 roku drogą przez Borową 
Wieś, Paniówki i Przyszowice przemierza-
ły tysiące więźniów, ewakuowanych z nie-

mieckiego obozu zagłady KL Auschwitz-Birkenau. 
Nie wszyscy dotarli do Gliwic. Wielu z nich zmar-
ło – z wycieńczenia lub zastrzeleni przez hitlerow-
ców. To był prawdziwy marsz śmierci...

Od tamtych tragicznych wydarzeń minęło 77 lat. 
Jednak nie zatarły się w pamięci. Dbają o to m.in. 
organizatorzy Biegu Pamięci ze Światłem Poko-
ju i samorządowcy.
WIĘCEJ NA STRONIE 8.

Trzej Królowie w Paniówkach.

W Biegu Pamięci udział biorą mieszkańcy z różnych stron regionu.

Przyszowice: chwila zadumy nad zbiorową mogiłą 
pomordowanych przez żołnierzy sowieckich 
w styczniu 1945 roku.

Kolędowanie w Przyszowicach.
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WÓJT LESZEK ŻOGAŁA DLA WIEŚCI

Utrzymać standardy jakości
Początek roku to zwykle czas podsumowań i planów na przyszłość. Tym razem czas przyszły jest bardziej nieodgadniony niż zazwyczaj...

J ak już wielokrotnie tutaj 
pisałem, reformy systemu 
prawa spowodowały pogor-

szenie sytuacji finansowej sa-
morządów. Skutkuje to m.in. 
tym, że harmonogram inwe-
stycji realizowany jest pod 
dyktando naboru wniosków 
o fundusze zewnętrzne. Przy-
kładem może być rozbudowa 
Zespołu Szkolno-Przedszkol-
nego wraz z budową przed-
szkola w Chudowie. Przetarg, 
który już ogłosiliśmy, trzeba 
było unieważnić. Było to spo-
wodowane tym, że wnioski do 
funduszu inwestycji strategicz-
nych mogą dotyczyć tylko in-
westycji, które się jeszcze nie 
rozpoczęły. Prowadzenie tego 
przetargu zamykało drogę do 
pozyskania sporego, bo nawet 
w wysokości 85 proc., dofinan-
sowania.

Rozbudowa szkoły w Chudo-
wie jest sprawą pilną i ważną. 
Jednak niepodjęcie próby pozy-
skania środków zewnętrznych 
byłoby, w mojej ocenie, błę-
dem. Procedura naboru wnio-
sków i przyznawania środków 
potrwa kilka miesięcy, co może 
irytować. Niestety, pieniądze 
zostały gminom ograniczone, 
a w zamian możemy ubiegać się 
w konkursach o dofinansowanie.

Z zadowoleniem przyjąłem 
fakt, że Powiat Gliwicki wy-
brał wykonawcę i przekazał 
plac budowy na drodze powia-
towej Przyszowice – Chudów. 
Pierwszy odcinek będzie re-
alizowany. Co warto podkre-
ślić, w całości ze środków ze-
wnętrznych. Tak więc gmina 
nie poniesie z tego tytułu żad-
nych kosztów na pierwszym eta-
pie inwestycji. Jednak gmina to

Nie tylko inwestycje
Tak naprawdę główny ciężar to 
prowadzenie szeroko rozumianej 
działalności bieżącej. Utrzymanie 
szkół, basenu, wodociągów i sys-
temu kanalizacji to coraz większe 
koszty. Tego nie muszę Państwu 
tłumaczyć, bo wszyscy widzimy, 
co się dzieje z cenami. W ciągu 
tego roku z uwagą będziemy przy-
glądali się kosztom funkcjono-
wania naszej gminy. Wszędzie 
tam, gdzie można było je obni-
żyć, już dawno zostało to zrobio-
ne. Dotyczy to zarówno kosztów 
osobowych (np. liczba etatów), 
jak i rzeczowych (np. już w 2019 
roku w naszych obiektach rozpo-
częła się wymiana źródeł świa-
tła). Pojawiły się gminne insta-
lacje fotowoltaiczne, w tym roku 
planowane są kolejne. Jednak na 
cenę prądu, gazu, paliw i innych 
materiałów wpływu nie mamy. 

Wszystkie działania – w pierwszej 
kolejności – nakierowane będą na 
utrzymanie tej jakości usług, ja-
kie oferuje gmina. Już brak obni-
żenia standardu w tym obszarze 
będzie sukcesem.

W ostatnich dniach media 
obiegła informacja, że nie będą 
podpisywane umowy na nowe 
przyłącza gazowe. Jest to bardzo 
niepokojące w kontekście dzia-
łań związanych z poprawą jako-
ści powietrza w naszej gminie. 
Większość, bo około 50 proc., do-
tacji dotyczyło przejścia na kotły 
gazowe. Zamknięcie tej możliwo-
ści może mieć negatywne skutki. 
Sprawę analizujemy w urzędzie 
i będziemy starali się reagować 
stosownie do okoliczności. Przy 
tej okazji przypominam o obo-
wiązku zarejestrowania źródła 
ciepła w ewidencji emisyjności 
budynków. Najwygodniej moż-

na to zrobić przez internet. Ko-
nieczny Profil Zaufany można 
potwierdzić w naszym urzę-
dzie. Dzięki profilowi zaufanemu 
można prowadzić elektroniczną 
korespondencję z urzędami rów-
nież w innych sprawach.

Kolejna fala zakażeń CO-
VID-19 dotyka też naszej gmi-
ny. Wiele grup w przedszkolach 
i klas przechodzi w tryb nauki 
zdalnej. Apeluję jeszcze raz do 
wszystkich o szczepienie. Dane 
są jednoznaczne: nawet jeżeli 
ktoś się zarazi po szczepieniu, 
to jest o wiele mniejsze ryzyko, 
że wyląduje w szpitalu. Decyzja 
o tym, czy dbać o swoje zdrowie, 
zależy od każdego z nas. Nie daj-
my się omamić tym, którzy gło-
śno krzyczą, ale nie mają żad-
nych argumentów.

Leszek Żogała
Wójt Gminy

GMINA GIERAŁTOWICE

Nie żyje  
Katarzyna 
Rupprich
Sekretarz gminy Gierałtowice 
zmarła w środę, 19 stycznia, 
po długiej i ciężkiej 
chorobie... Katarzyna 
Rupprich była postacią 
znaną i lubianą nie tylko 
w całej gminie, ale i poza jej 
granicami. 

Absolwentka Wydziału Pra-
wa i Administracji Uni-
wersytetu Śląskiego w Ka-

towicach przez ponad 20 lat 
– od 2001 roku – służyła wie-
dzą i doświadczeniem samo-
rządowi, pracując w Urzędzie 
Gminy Gierałtowice.

Przeszła przez wszystkie 
szczeble stanowisk urzędni-
czych – od młodszego referenta 
– początkowo w Referacie Orga-
nizacyjnym i Spraw Obywatel-
skich, później jako Kierownik 
Referatu Kadr i Płac.

Jej profesjonalizm został do-
strzeżony i doceniony. Przed 

dwoma laty objęła stanowisko 
sekretarza gminy Gierałtowice.

Katarzyna Rupprich była 
mieszkanką Gierałtowic, mamą 
i żoną. Lubiła podróże, fascy-
nowała się fotografią rodzinną 
i piłką nożną.

Wyzwania, przed jakimi sta-
wała, nie zrażały jej, ale moty-
wowały. Jej silna wola nie była 
jednak w stanie przeciwstawić 
się ciężkiej chorobie. Odeszła, 
pozostawiając w ogromnym 
smutku i żalu wszystkich, któ-
rzy ją znali. Miała 45 lat.

Będzie jej nam bardzo bra-
kowało...

/bw/ Foto: Krzysztof Krzemiński

Z głębokim żalem przyjęliśmy wiadomość o śmierci

Mariana Erfurta
Byłego pracownika  Urzędu Gminy Gierałtowice 

Serdeczne wyrazy współczucia Rodzinie

składają
Pracownicy  Wójt Gminy 
Urzędu Gminy Gierałtowice
Gierałtowice  Leszek Żogała

kondolencje

/18 stycznia 2022 roku/
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reklama

GIERAŁTOWICE. PLAC TARGOWY ULEGA PRZEMIANIE...

To będzie fajne miejsce spotkań
Będzie gdzie usiąść i odpocząć, spotkać się ze znajomymi. Część Placu Targowego w Gierałtowicach zostanie przekształcona w zielony skwer służący 
mieszkańcom.

R ealizacja zadania podzielo-
na jest na cztery etapy, więc 
na końcowy efekt trzeba 

będzie jeszcze poczekać – wy-
jaśnia sołtys Gierałtowic Ma-
ria Hajduk. – Pierwszy etap już 
został zrealizowany – z końcem 
roku zakończono prace przy 
budowie altany oraz ławy łu-
kowej. Zainstalowano też ławki 
parkowe. Przestrzeń przed nimi 

została wybrukowana. W dru-
gim etapie, jeszcze w tym roku, 
powstanie m.in. chodnik łączą-
cy to miejsce z ulicą Ogrodo-
wą, łącznik do drogi obok skle-
pu Lewiatan, przybędzie ławek. 
W kolejnych teren wzbogaci się 
o elementy małej architektury, 
klomby i krzewy ozdobne.

Inwestycja realizowana jest 
za pieniądze z  miejscowe-

go funduszu sołeckiego, czy-
li środków wyodrębnionych 
w budżecie gminy na potrze-
by sołectw. To mieszkańcy de-
cydują na co te pieniądze prze-
znaczyć.

Skąd taki pomysł na zagospo-
darowanie Placu Targowego?

– Taką potrzebę mieszkań-
cy zgłaszali już od lat, argu-
mentując, iż w miejscowości 

nie ma zagospodarowanych 
terenów zielonych. Namiast-
ką jest jedynie skwer przed 
gminnym ratuszem, a Plac 
Targowy doskonale nadaje 
się na miejsce spotkań, spa-
cerów i odpoczynku – tłuma-
czy pani sołtys.

O koszty przedsięwzięcia za-
pytaliśmy w Referacie Inwesty-
cji Urzędu Gminy.

– Koszt realizacji pierwsze-
go etapu przekroczył 58 tys. zł 
brutto – wyjaśniają urzędni-
cy. – Na drugi etap przezna-
czono ponad 60 tys. zł brutto. 
Całość inwestycji realizowa-
na jest z funduszu sołeckiego 
Gierałtowic.

jm, fot. J. Miszczyk,  
 wizualizacja architektoniczna  

– arch. UG

Krajowy i miedzynarodowy przewóz osób i paczek
reklama

Wizualizacje pozwalają wyobrazić sobie, jak ładnie może wyglądać ten zielony zakątek.

Altana i zaokrąglona ławka już są - gdy aura stanie się łaskawsza, 
z pewnością okażą się przydatne...
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W ładze Gminy, odpowiedzialne za dalsze funkcjonowanie naszego samorzą-
du, zmuszone były do podniesienia stawek podatku po raz pierwszy od 8 
lat. Było to konieczne, aby zapewnić funkcjonowanie szkół, przedszkoli, 

basenu, wodociągów, utrzymanie dróg, transport publiczny i realizację wielu in-
nych zadań, niezbędnych do codziennego funkcjonowania naszej społeczności. 

STAWKI PODATKÓW LOKALNYCH w 2022 ROKU

Budynki mieszkalne lub ich części, w tym piwnice, garaże, 
strychy, poddasza itp. 0,89 zł/m2

Garaże wolnostojące (niestanowiące części bud. mieszkal-
nego, w tym w budynkach gospodarczych) oraz garaże sta-
nowiące samodzielne lokale lub garaże wielostanowiskowe

8,68 zł/m2

Budynki gospodarcze 8,68 zł/m2

Budynki pozostałe 8,68 zł/m2

Budynki związane z prowadzeniem działalności gospodar-
czej, bądź mieszkalne zajęte na działalność gospodarczą 25,74 zł/m2

Budynki związane z udzielaniem świadczeń zdrowotnych, 
w rozumieniu przepisów o działalności leczniczej, zajęte 
przez podmioty udzielające tych świadczeń

5,25 zł/m2

Budynki zajęte na prowadzenie obrotu kwalifikowanym ma-
teriałem siewnym 12,04 zł/m2

Budowle, w tym związane ze zbiorowym zaopatrzeniem 
w wodę lub zbiorowym odprowadzaniem ścieków 2% wartości

Grunty pozostałe 0,54 zł/m2

Grunty związane z prowadzeniem działalności gospodarczej 1,03 zł/m2

Grunty niezabudowane objęte obszarem rewitalizacji, po-
łożone na terenach, gdzie miejscowy plan zagospodarowa-
nia przestrzennego przewiduje przeznaczenie pod zabudo-
wę mieszkaniową, usługową, jeżeli od dnia wejścia w życie 
tego planu w odniesieniu do tych gruntów upłynął okres 4 lat

3,40 zł/m2

Grunty pod wodami powierzchniowymi stojącymi lub wo-
dami płynącymi jezior i zbiorników sztucznych 5,17 zł/ha

Grunty rolne w gospodarstwach rolnych, od 1 ha przelicze-
niowego

153,70  
zł/ha

Pozostałe grunty rolne, niestanowiące gospodarstw rol-
nych, od 1 ha fizycznego

307,40  
zł/ha

Lasy 46,6972  
zł/ha

Lasy wchodzące w skład rezerwatów przyrody i parków 
narodowych

23,3486  
zł/ha

Osoby fizyczne w 2022 roku podatki lokalne powinny zapłacić w kwo-
tach wynikających z otrzymanych w 2022 roku decyzji, w terminach:

I rata – 15 marca
II rata – 16 maja

III rata – 15 września
IV rata – 15 listopada

Wpłaty podatków: 
u sołtysów do dnia terminu płatności 
lub 
na konto Gminy Gierałtowice – nr konta na każdej na decyzji. 
UWAGA – OD 30 LIPCA 2021 ROKU OBOWIĄZUJĄ NOWE KONTA! 
Należy korzystać tylko z numerów kont na decyzjach otrzymanych w 2022 roku! 
Odbiorca wpłaty: Gmina Gierałtowice
Tytuł przelewu: „kod płatnika (na decyzji): 1234 (przykład), nr obiektu (na de-
cyzji): NF/11 (przykład)”

WAŻNE ZASADY!

•  Decyzje ustalające wysokość podatków lokalnych osobom fizycznym, które są 
doręczane podatnikom z początkiem roku, nie zawierają odręcznego podpi-
su – zawierają nadruk NAZWY ORGANU PODATKOWEGO  ORAZ IMIE-
NIA I NAZWISKA OSOBY PEŁNIĄCEJ TĘ FUNKCJĘ, co odpowiada zasa-
dom wynikającym z przepisów ustawy – Ordynacja podatkowa.

•  Do wpłat dokonywanych przez podatników (począwszy od 1.01.2020 r.) bez 
względu na to, jaką dyspozycję wyda podatnik w tytule przelewu, stosuje się 
zasadę, że  organ podatkowy najpierw rozlicza wpłatę na koszty upomnienia, 
jeżeli było do podatnika wysłane, następnie na zaległości podatkowe, jeżeli 
występują, a dopiero po ich uregulowaniu na bieżące podatki, tak jak wska-
zał podatnik w tytule przelewu. Tylko w sytuacji braku kosztów upomnienia 
i zaległości podatkowych we wskazanym przez podatnika rodzaju podatku, 
wpłatę rozlicza się na wskazany przez podatnika bieżący podatek. O kolejno-
ści zobowiązań, na jakie zostanie zaliczona wpłata, decyduje art. 62 § 1 i 1a 
ustawy – Ordynacja podatkowa, a nie wskazanie wpłacającego, ani organ po-
datkowy. W świetle przepisów organ podatkowy związany jest jedynie RO-
DZAJEM PODATKU (np. podatku od nieruchomości, podatku od środków 
transportowych czy opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi), któ-
ry podatnik wskazał, że płaci.

•  Jeżeli kwota podatku na 2022 rok będzie niższa niż 10,00 zł, to nie zosta-
nie wydana, a tym samym nie zostanie doręczona decyzja, czyli nie będzie 
obowiązku zapłaty podatku! 

•  Jeżeli kwota podatku na 2022 rok nie przekroczy 100 zł, to trzeba będzie 
zapłacić podatek w terminie płatności I raty.

•  Jeżeli zmieni się coś w sposobie wykorzystywania nieruchomości, albo wystą-
pią zmiany wynikające z dokumentów, tj. akty notarialne, decyzje administra-
cyjne itp.,  to podatnik musi się zgłosić w ciągu 14 dni od zaistnienia zmiany.

•  Również jeżeli zauważymy na decyzji błąd, tj. zła stawka, pomyłki w powierzch-
niach – należy się zgłosić do Referatu Podatków!

15 lutego 2022 roku  –  deklaracja na podatek od środków transportowych 
oraz I rata podatku

15 września 2022 roku  – II rata podatku od środków transportowych

Więcej informacji na www.bip.gieraltowice.pl w zakładce PODATKI I OPŁA-
TY LOKALNE oraz w Referacie Podatków i Opłat Lokalnych Urzędu Gmi-
ny Gierałtowice, pok.104.
Informacje można również uzyskać pod numerami telefonów:
• 32–30 11 322 Kierownik Referatu;
• 32–30 11 308 Wymiar podatków – sołectwa: Chudów, Paniówki;
•  32–30 11 319 Wymiar podatków – sołectwo Gierałtowice, środki transportowe;
• 32–30 11 323 Wymiar podatków – sołectwo Przyszowice;
•  32–30 11 324 Księgowość opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi;
• 32–30 11 355 Księgowość podatków;
•  32–30 11 358 Windykacja zaległości (upomnienia, wezwania do zapłaty, ty-

tuły wykonawcze, pozwy sądowe).

Stawki podatku od nieruchomości pozostawały niezmienione 
od 2014 roku. Jednak wzrost inflacji, której wskaźnik w latach  
2021–2022 prognozowany jest na poziomie 12,8 %, spowodował 
gwałtowny wzrost kosztów funkcjonowania Gminy. Również reformy 
podatkowe przeprowadzone przez rząd (tzw. Program Polski Ład), 
znacząco przyczyniły się do zmniejszenia dochodów bieżących gmin. 
Ponadto Gmina obciążona jest zadaniami wykonywanymi na rzecz 
władz centralnych, które częściowo musi  realizować ze środków 
gminnych. Utrzymujemy również szkoły i przedszkola. Subwencja 
rządowa wystarcza na pokrycie niewiele ponad 50 % kosztów ich 
funkcjonowania. 

Podatki lokalne 
w Gminie Gierałtowice w 2022 roku,
podatek od nieruchomości w górę,  podatek od środków transportowych bez zmian
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STAWKI PODATKU OD ŚRODKÓW TRANSPORTOWYCH w 2022 ROKU

Rodzaj pojazdu podlegającego opodatkowaniu
Stawka  

od 01.01.2019  
do nadal

w Gminie Gierałtowice 

samochód ciężarowy o DMC 
powyżej 3,5t do 5,5t włącznie 480
powyżej 5,5t do 9t włącznie 650
powyżej 9t i poniżej 12t 800
samochód ciężarowy o DMC równej lub wyższej niż 12t, w za-
leżności od liczby osi, dopuszczalnej masy całkowitej pojaz-
du i rodzaju zawieszenia

 

2 osie jezdne
zawieszenie pneumatyczne lub 
równoważne

od 12t i poniżej 15t 790
od 15t i więcej 900

inny system zawieszenia od 12t i poniżej 15t 860
od 15t i więcej 1260

3 osie jezdne 
zawieszenie pneumatyczne lub 
równoważne

od 12t i poniżej 25t 1050
od 25t i więcej 1310

inny system zawieszenia od 12t i poniżej 25t 1550
od 25t i więcej 1630

4 osie jezdne i więcej 
zawieszenie pneumatyczne lub 
równoważne oraz inny system 
zawieszenia

od 12t 2400

ciągnik siodłowy lub balastowy przystosowany do używania 
łącznie z naczepą lub przyczepą o DMC zespołu pojazdów 
od 3,5 t i poniżej 12t

1050

ciągnik siodłowy lub balastowy przystosowany do używania 
łącznie z naczepą lub przyczepą o DMC zespołu pojazdów 
od 12t i więcej, w zależności od liczby osi, dopuszczalnej masy 
całkowitej pojazdu i rodzaju zawieszenia

 

2 osie jezdne 
zawieszenie pneumatyczne lub 
równoważne

od 12t i poniżej 31t 990
od 31t i więcej 1480

inny system zawieszenia od 12t i poniżej 31t 1200
od 31t i więcej 1900

3 osie jezdne i więcej 
zawieszenie pneumatyczne lub 
równoważne

od 12t i poniżej 40t 1400
od 40t i więcej 1920

inny system zawieszenia od 12t i poniżej 40t 1690
od 40t i więcej 2500

przyczepy lub naczepy, które łącznie z pojazdem silnikowym 
posiadają DMC od 7t i poniżej 12t (za wyjątkiem związanych 
wyłącznie z działalnością rolniczą prowadzoną przez podat-
nika podatku rolnego)

450

przyczepy lub naczepy, które łącznie z pojazdem silnikowym 
posiadają DMC od 12t i więcej, w zależności od liczby osi, do-
puszczalnej masy całkowitej pojazdu i rodzaju zawieszenia (za 
wyjątkiem związanych wyłącznie z działalnością rolniczą pro-
wadzoną przez podatnika podatku rolnego)

 

1 oś jezdna  
zawieszenie pneumatyczne lub 
równoważne oraz inny system 
zawieszenia

od 12t 660

2 osie jezdne 

zawieszenie pneumatyczne lub 
równoważne

od 12t i poniżej 33t 600
od 33t i poniżej 38t 910
od 38t i więcej 1240

inny system zawieszenia
od 12t i poniżej 33t 840
od 33t i poniżej 38t 1270
od 38t i więcej 1670

3 osie jezdne i więcej 
zawieszenie pneumatyczne lub 
równoważne

od 12t i poniżej 38t 810
od 38t i więcej 1100

inny system zawieszenia od 12t i poniżej 38t 1100
od 38t i więcej 1380

autobusy, o ilości miejsc do siedzenia poza miejscem kierowcy 
mniej niż 22 miejsca 900
22 miejsca i więcej 1600

DEMOGRAFIA. REKORDOWA LICZBA ZGONÓW

Ubyło nas...
11 920 – dokładnie tylu mieszkańców liczyła gmina Gierałtowice 
w ostatnim dniu 2021 roku. To o 6 osób mniej niż w roku 2020 – wynika 
z danych opracowanych przez Urząd Stanu Cywilnego (USC). To pierwszy 
spadek liczby mieszkańców gminy od roku 2006, w którym ubyło 17 osób.

2021 rok zamknął się smut-
nym rekordem – 
zmarło 191 mieszkań-

ców naszej gminy. To o 49 osób więcej 
niż w rekordowym do tej pory roku 2020 
(pierwszym z pandemią koronawiru-
sa). Duży wzrost zgonów wpłynął na 
minimalne zmniejszenie populacji na-
szej gminy. 

Najwięcej osób zmarło w Gierałtowi-
cach (70) i Przyszowicach (57).

Warto przy tym zauważyć, iż wzrost 
śmiertelności dotyczy całego regio-
nu i kraju. Nasza gmina nie jest wy-
jątkiem.

W ubiegłym roku zmarło w Polsce 
520 921 osób – najwięcej od zakończe-
nia II wojny światowej. To około 110 
tys. zgonów więcej niż w roku 2019 
(ostatnim przed pandemią).

Są też dobre wiadomości. W mi-
nionym roku przybyło mieszkańców 
Chudowa i Paniówek (po 24 osoby). 
To m.in. efekt dodatniego przyrostu 
naturalnego w tych miejscowościach 
oraz migracji ludności na te tereny. Na-
tomiast ubyło mieszkańców Gierałto-
wic (- 25) i Przyszowic (- 29). W obu 
miejscowościach przyrost naturalny 
był ujemny.

Co pozytywnie znamienne, w 2021 
roku mieszkańcy chętnie stawali na 
ślubnym kobiercu. Zawarto 74 mał-
żeństwa. Dla porównania: w roku 2020 
było ich 50, a więc znacznie mniej. 

W tabelkach przedstawiamy dane 
obrazujące sytuację demograficzną 
w naszej gminie. Opracowaliśmy je 
na podstawie materiałów udostępnio-
nych przez USC.

jm

+6

+21

+28

+21

+9

-21

-77

Zgony

109

117

94

113

113

142

191

Małżeństwa

57

80

76

76

67

50

74

Urodzenia

115

138

122

134

122

121

114

Rok

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

Przyrost 
naturalny

Rok
Sołectwo

Chudów

Sołectwo

Gierałtowice

Sołectwo

Paniówki

Sołectwo

Przyszowice

Gmina

Gierałtowice 

2005 1345 3738 2297 3205 10585

2006 1337 3725 2310 3196 10568

2007 1346 3743 2305 3205 10599

2008 1366 3761 2319 3231 10677

2009 1390 3777 2336 3214 10717

2010 1404 3791 2356 3231 10782

2011 1439 3796 2406 3251 10892

2012 1493 3835 2454 3264 11046

2013 1515 3866 2570 3265 11216

2014 1562 3880 2626 3281 11349

2015 1580 3880 2653 3313 11439

2016 1644 3905 2704 3316 11569

2017 1683 3928 2783 3323 11717

2018 1696 3919 2843 3330 11788

2019 1722 3926 2910 3338 11896

2020 1731 3924 2940 3331 11926

2021 1755 3899 2964 3302 11920

+24 -25 +24 -29 -6

Kobiety

6142

Liczba mieszkańców gminy Gierałtowice
Stan na 31 grudnia 2021 r.

Mężczyźni

5778

Ogółem

11 920
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PANIÓWKI. NAGRODZONO AUTORÓW BETLYJEK

PASTERKI I STAJENKI

Ta piękna noc...

GIERAŁTOWICE. JAK TRADYCJA, TO TRADYCJA...

Zabawy i tańce po śląsku
O rodzimą tradycję trzeba dbać. Wyrazem takiej troski okazały 
się warsztaty przywołujące dawne zabawy i tańce śląskie.

W  Gminnym Ośrodku 
Kultury w Gierałtowi-
cach dbają o tradycje 

i pamięć o Regionie, skąd po-
chodzimy i gdzie żyjemy – za-
pewniają pracownicy ośrodka. 
– Dlatego wspólnie z Zespo-
łem Szkolno-Przedszkolnym 
z Gierałtowic zorganizowaliśmy 
warsztaty przypominające tra-
dycyjne zabawy i tańce śląskie.

To ciekawe przedsięwzię-
cie odbyło się we wtorek, 11 
stycznia. Warsztaty prowadzi-

ła wyjątkowa osoba: Iga Fedak 
– etnolog, etnomuzykolog oraz 
instruktorka tańca ludowego, 
która także śpiewa i gra na ba-
rabanie oraz bębenku obręczo-
wym w Kapeli Fedaków.

Pani Iga nie tylko nauczyła 
i przypomniała zapomniane 
wyliczanki i rymowanki, ale 
również zaprosiła uczestnicz-
ki do wspólnego śpiewu i tań-
ca w rytm tradycyjnych śląskich 
melodii. /GOK, PR, b/

Fot. archiwum GOK

Święta za nami, choć zapewne wiele osób ma jeszcze 
w pamięci ich wyjątkowy klimat. Dla utrwalenia tych 
pięknych chwil, w krótkiej fotorelacji przywołujemy pasterki 
i stajenki w naszych miejscowościach.

W ielu wiernych z gminy 
Gierałtowice rozpoczę-
ło święta Bożego Naro-

dzenia od udziału w pasterce. 
W nocy z 24 na 25 grudnia od-
wiedziliśmy kościoły w Gie-
rałtowicach, Paniówkach 
i Przyszowicach. Po mszach 
pasterskich była okazja do od-
wiedzenia stajenek.

W tym roku szczególne za-
interesowanie budziła sta-

jenka w kościele św. Urbana 
w Paniówkach, wyposażona 
w program elektroniczny emi-
tujący dźwięki natury, a tak-
że zmieniający jej oświetlenie, 
zgodnie z upływającymi porami 
dnia i nocy. Widowiskowy spek-
takl trwał kilkanaście minut. Ci, 
którzy go widzieli, twierdzą, że 
robił ogromne wrażenie.

jm, fot. Jerzy Miszczyk, fot. stajenki 
w Chudowie: strona fb parafii.

Cuda w miniaturze
Rozstrzygnięto konkurs Towarzystwa Przyjaciół Paniówek (TPP) na najpiękniejszą stajenkę 
bożonarodzeniową (betlyjkę). Ważniejsza od ilości okazała się jakość...

W   tym roku wpłynęło 
tylko pięć prac, za to 
wszystkie mogliśmy na-

grodzić – podkreślił Damian 
Smorz z TPP.

Jurorom konkursu najbar-
dziej przypadły do gustu dwie 
stajenki – autorstwa Dariusza 
Gatnera oraz praca zespołowa 

Koła Emerytów i Rencistów 
z Paniówek. Obu przyznano 
ex aequo pierwsze miejsce. 
Miejscem drugim nagrodzo-
no stajenkę TPP, natomiast 
trzecim ponownie dwie pra-
ce: Iwony Szołtysek oraz ze-
społową, miejscowej Rady So-
łeckiej.

Ogłoszenie wyników kon-
kursu miało miejsce 6 stycz-
nia, w trakcie Orszaku III 
Króli. Autorom stajenek po-
gratulowali i wręczyli nagro-
dy: wójt gminy Leszek Żo-
gała i prezes TPP, Damian 
Smorz.

jm, fot. J. Miszczyk

Stajenka w Chudowie.

Nabożeństwo pasterskie w Przyszowicach.

Betlyjka w Paniówkach.

Nauka dawnych tańców okazała się też doskonałą zabawą...

Pasterka w Gierałtowicach.

Dzieło Dariusza Gatnera. Praca zbiorowa Koła Emerytów i Rencistów.
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W orszaku i z kolędą
Królowie w orszaku
Spore wrażenie zrobił – jak co 
roku – Orszak Trzech Króli w Pa-
niówkach (6 stycznia). W cza-
sach „przedcovidowych” potra-
fił zgromadzić blisko tysiąc osób. 
Tegoroczna, siódma edycja, była 
znacznie skromniejsza i przebie-
gła w zmienionej, pandemicz-
nej formule. Ze względu na obo-
strzenia sanitarne, nie odbył się 
wspólny przemarsz mieszkańców 
przez wieś. Tym razem ulice prze-
mierzyła bryczka z monarchami. 
Poprzedzał ją jeździec, dzierżący 
w jednej ręce gwiazdę betlejemską, 
a w drugiej wodze wierzchowca.

Na przekór przeciwnościom 
losu tradycji stało się zadość. 
Postaci i wydarzenie sprzed 
ponad dwóch tysięcy lat znów 
ożyły – królowie oddali pokło-
ny małemu Jezusowi. Chwilom 
tym świadectwo dały dziesiąt-
ki mieszkańców Paniówek, 
zgromadzonych przed stajen-
ką, obok bramy wejściowej do 
Parku Joanny. Później była oka-
zja do wspólnego kolędowania.

Królewskie szaty przywdzia-
li w tym roku miejscowi rajcy: 
Damian Smorz i Michał Bo-

tor oraz znany muzyk z Panió-
wek – Ryszard Piszczelok. Nie-
wdzięczną rolę Heroda odegrał 
proboszcz Józef Świerczek. Na-
tomiast małego Jezusa – zupeł-
nie nieświadoma tego maleńka 
Julia Janoszczyk, pod troskliwą 
opieką rodziców: Adama (bi-
blijny Józef) i Karoliny (Mary-
ja). Głównymi organizatorami 
wydarzenia byli: Towarzystwo 
Przyjaciół Paniówek, miejsco-
wa Rada Sołecka, Koło Gospo-
dyń Wiejskich w Paniówkach 
i miejscowa Rada Parafialna.

Zimowy ziąb dawał się we 
znaki, ale dzięki organizato-
rom można było rozgrzać się 
gorącymi napojami serwowa-
nymi na stoisku KGW (dla dzie-
ci były one darmowe). Miłym 
dodatkiem były paczki-prezen-
ty ze słodkościami od sponso-
rów. Obdarowane nimi zostały 
wszystkie dzieci uczestniczące 
w Orszaku.

Reaktywują piękną tradycję
Kilkudziesięciu przyszowiczan 
wzięło udział w niedzielnym (9 
stycznia) „Kolędowaniu ulicami 
Przyszowic”. Przemarsz kolędni-

ków rozpoczął się ulicą Powstań-
ców Śląskich (od kortów teniso-
wych), a finał miał miejsce przed 
pałacem Raczków. Przygrywa-
li muzycy Orkiestry Dętej OSP 
Przyszowice pod batutą Miro-
sława Hajduka.

Kolędy szczególnie pięknie 
wybrzmiały przed pałacem. 
A to bez wątpienia zasługa 
Szymona Musioła ze strażac-
kiej orkiestry, który instrument 
(tubę) zamienił na mikrofon 
i ze swadą, donośnym głosem, 
odśpiewał ze zgromadzonymi 
wiązankę pięknych utworów 
bożonarodzeniowych.

To była już czwarta edycja 
„Kolędowania ulicami Przy-
szowic”. Pomysł zorganizo-
wania tegorocznej wypłynął 
od mieszkańców: Małgorzaty 
Makselon-Beker, Tomasza Do-
laty i Łukasza Widucha. Wspar-
cia udzielili: Rada Sołecka i soł-
tys Przyszowic.

– Przyświecała nam idea reak-
tywowania kolędowania po uli-
cach Przyszowic, które w prze-
szłości było bardzo popularne 
– podkreślił Łukasz Widuch.

jm, foto: J. Miszczyk

Gorące napoje, serwowane przez gospodynie, pozwalały zwalczyć 
styczniowy ziąb.

W rolę małego Jezusa wcieliła się maleńka Julia pod troskliwą opieką 
rodziców – Adama i Karoliny Janoszczyków.

Jak widać, koronowanych głów było znacznie 
więcej...Kolędowanie w Przyszowicach.

Kolędującym przewodziła Orkiestra Dęta OSP Przyszowice pod dyrekcją Mirosława Hajduka.
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Światło Pokoju ku pamięci...
Uczestnicy biegu przemierzyli tę samą trasę co więźniowie – z Oświęcimia do Gliwic. Czynili to niosąc symboliczne Światło Pokoju – płomień pobrany sprzed 
Obozowej Ściany Śmierci KL Auschwitz-Birkenau.

W Przyszowicach zatrzy-
mali się w  piątek, 21 
stycznia, w godzinach 

popołudniowych. Na miejscu do-
łączyli do nich przyszowiccy har-
cerze. Wspólnie przebiegli sym-
boliczny odcinek trasy – sprzed 
pałacu Raczków na miejscowy 
cmentarz, gdzie odbyła się uro-
czystość upamiętniająca tragicz-

ne wydarzenia z końca stycznia 
1945 roku.

– Marsz śmierci był dla miesz-
kańców Przyszowic preludium 
przed tragedią, która dotknę-
ła ich zaledwie kilka dni póź-
niej (chodzi o masowy mord na 
mieszkańcach, którego dopuścili 
się sowieccy żołnierze – zginęło 
blisko 70 osób – red.) – przypo-

mniał w trakcie uroczystości wójt 
gminy, Leszek Żogała. – Dlate-
go niezwykle ważna jest pamięć 
o tych wydarzeniach, nie skiero-
wana przeciw komukolwiek, lecz 
po to, by w przyszłości nie dopu-
ścić do podobnych okrucieństw.

Złożono kwiaty i znicze zarów-
no na mogile pomordowanych 
przyszowiczan jak i więźniów 

Auschwitz-Birkenau. Uczynili 
to m.in.: wójt Żogała, współor-
ganizator Biegu Pamięci, Adam 
Lichota – nauczyciel z Chorzowa, 
sołtys Andrzej Gawlik, przedsta-
wiciele Towarzystwa Miłośników 
Przyszowic i innych organizacji 
działających na terenie gminy.

Dodajmy, że czterej więźnio-
wie Auschwitz-Birkenau, pocho-

wani na przyszowickiej nekro-
polii, to osoby, którym udało się 
zbiec z marszu śmierci. W Przy-
szowicach znaleźli schronienie 
u miejscowej rodziny Elsnerów. 
Zginęli kilka dni później z rąk 
żołnierzy „wyzwoleńczej” Ar-
mii Czerwonej. 

/jm/
Fot. Jerzy Miszczyk

GLIWICE

Silna reprezentacja
w Klastrze Energii
Wójt gminy Gierałtowice Leszek Żogała przewodniczącym Rady Klastra Energii „Przyjazna 
Energia w Powiecie Gliwickim”. Tak zdecydowali w tajnym głosowaniu członkowie 
porozumienia.

K laster to porozumienie, 
które tworzyć mogą sa-
morządy, jednostki nauko-

we, instytuty badawcze, osoby 
prawne i fizyczne. Jego celem 
jest m.in. wspieranie działań 
gmin na rzecz planowania 
energetycznego, rozwijania al-
ternatywnych i odnawialnych 
źródeł energii elektrycznej 
i cieplnej, a także ogranicza-
nia niskiej emisji oraz racjo-
nalizacji zapotrzebowania na 
energię.

W czwartek, 20 stycznia, 
w gliwickim Starostwie Powia-
towym odbyło się inauguracyj-
ne posiedzenie nowej Rady Kla-
stra Energii „Przyjazna Energia 
w Powiecie Gliwickim”. Udział 

wzięli reprezentanci podmiotów 
zrzeszonych w klastrze, wśród 
nich przedstawiciele wszystkich 
gmin powiatu.

– Głównym celem posiedze-
nia było wybranie nowych or-
ganów decyzyjnych i kontro-
lnych Klastra Energii, w tym 
przewodniczącego Rady, Pre-
zydium, Komitetu Sterującego 
Klastra oraz jego przewodni-
czącego – informuje gliwickie 
starostwo.

W tajnym głosowaniu na no-
wego przewodniczącego Rady 
jednogłośnie wybrano wój-
ta gminy Gierałtowice, Lesz-
ka Żogałę. Do Prezydium Rady 
Klastra weszli: starosta gliwic-
ki Waldemar Dombek, prezy-

dent Knurowa Adam Rams 
i wójt gminy Wielowieś Ginter 
Skowronek.

Wyłoniono dziewięcioosobo-
wy Komitet Sterujący Klastra. 
Jego przewodniczącym został 
Piotr Rak, prezes Przedsiębior-
stwa Gospodarki Komunalnej 
w Przyszowicach.

Kadencja nowej Rady Klastra 
potrwa cztery lata. Przed nią 
m.in. ważne i trudne zadanie 
poradzenia sobie z wyzwania-
mi związanymi z transformacją 
energetyczną, przy jednocze-
snym zapewnieniu dostarcza-
nia taniej i ekologicznej ener-
gii dla mieszkańców powiatu 
gliwickiego.

/bw/

GMINA GIERAŁTOWICE. JAKOŚĆ POWIETRZA W GRUDNIU

Nie było aż tak źle...
Najgorszym powietrzem mieszkańcy gminy Gierałtowice 
oddychali 6 grudnia, między 10 i 17 dniem miesiąca oraz 
w okresie okołoświątecznym: 22, 24 i 27 grudnia.

Poza wymienionymi okresa-
mi oddychaliśmy w grudniu 
powietrzem o dobrej lub za-

dowalającej jakości – informuje 
Wojciech Szczypka, lider Gie-
rałtowickiego Alarmu Smogo-
wego.

Tuż przed Sylwestrem czuj-
niki w prawie wszystkich so-
łectwach wskazywały dobrą ja-
kość powietrza. Wyjątkiem były 
Przyszowice z przekroczonymi 
normami zanieczyszczeń. 

- Najdłużej w grudniu czy-
stym powietrzem oddychali 
mieszkańcy Gierałtowic – do-
daje Szczypka.

Na przeciwległym biegunie 
były Przyszowice z największą 
liczbą dni z przekroczonymi 
normami (odnotowano m.in. 
20-krotne przekroczenie norm 
dopuszczalnego stężenia pyłu 
PM10). 

Przyszowianie mieli okazję 
obserwować przez dwa tygo-
dnie „oddychając płuca”. Oczy-
wiście sczerniały. 

- Nadzieję budzi fakt, że stan 
płuc nie pogarszał się tak szyb-
ko, jak podczas ekspozycji, któ-
ra miała miejsce w styczniu 2021 
w Paniówkach – podkreśla Woj-
ciech Szczypka.

/bw/

OCHOTNICY MILE WIDZIANI

- Jeśli leży Ci na sercu poprawa jakości życia w naszej gminie, chciałbyś 
zaangażować się w walkę ze smogiem oraz lubisz pracować jako 
wolontariusz - dołącz do zespołu Gierałtowickiego Alarmu Smogowego – 
zachęcają do włączenia się społecznicy. 
Zainteresowane osoby proszone są o kontakt mejlowy pod adresem:  
w.szczypka@gmail.com.
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Kwiatowe drzewko
2 lutego (środa) o godz. 17 zapraszamy na 
warsztaty w ramach Pracowni Eko-Deko. Mo-
tyw przewodni: kwiatowe drzewko. Miejsce: 
GOK w Gierałtowicach (ul. Korfantego 7b). 
Koszt uczestnictwa  w warsztatach to 45 zł. 
Zapisy pod nr. tel. 32 30 11 511. 
Nowe warsztaty w Świetlicach GOK 
Paniówki i Przyszowice
Warsztaty w Świetlicy GOK Przyszowice pod 
hasłem „Coś z niczego”, skierowane są do osób 
dorosłych. Spotkania będą odbywać się co dwa 
tygodnie - w środy, w godz. 16-18. Szcze-
góły już wkrótce. W Paniówkach powstaną 

ZAPOWIEDZI

GIERAŁTOWICE. KARNAWAŁOWE PRZEKĄSKI...

To nam w smak!
Po krótkiej przerwie znowu zawrzało w kuchni Gminnego 
Ośrodka Kultury w Gierałtowicach. Tym razem inspiracją stał 

GIERAŁTOWICE

Święta w 3D
Zgubiła się ulubiona figurka, zepsuł plastikowy 
element, a może potrzebna jest jakaś drobna część 
domowego sprzętu? Taki problem to nie problem, 
jeśli zaradzić możesz mu sam...

A  możesz, jeśli chcesz i wiesz, jak to zrobić. Taką 
wiedzę zapragnęli posiąść uczestnicy grudniowych 
warsztatów projektowania i druku 3D.

Zajęcia zorganizował Gminny Ośrodek Kultury 
w Gierałtowicach. Udział wzięli młodzi – bo w wie-
ku szkolnym – mieszkańcy naszej gminy. I z pewno-
ścią nie żałowali.

Wystarczyło im zaledwie półtorej godziny, by pod 
wprawnym instruktorskim okiem, poznać sposoby po-
zwalające wyczarować małe zabawki, ozdoby, figurki 
bądź inne przydatne drobiazgi.

To pierwszy krok. Przyszłość przed nimi.
/bw/

Fot. archiwum GOK

nowe zajęcia pt. „Warsztatownia - zrób to 
sam!”. Z myślą o dzieciach (10+) i młodzieży, 
lubiących majsterkować lub chcących takie 
umiejętności nabyć. Na zajęciach będą wyko-
nywane różnorodne dekoracje z drewna, me-
talu, tworzyw sztucznych oraz z materiałów 
recyklingowych, upominki okolicznościowe, 
przedmioty z materiału przyrodniczego. Wię-
cej informacji już wkrótce na naszej stronie 
internetowej www.gok.gieraltowice.pl.
Gramy z WOŚP
30 stycznia odbędzie się 30 finał WOŚP. 
Wspieramy i tym razem! Szczegóły na 
plakacie. /gok/

się karnawał. Choć nie tylko...

W  czwartek, 20 stycznia, 
młodzi pasjonaci do-
brej, bo smacznej, kuch-

ni spotkali się w siedzibie ośrod-
ka. Po to, by wspólnymi siłami 
przygotować przekąski, które 
sprawdziłyby się na każdej kar-
nawałowej imprezce.

– Podstawą były ciasto fran-
cuskie i tortilla, z których – jak 

wiemy – wyczarować można 
rozmaite dania – tłumaczą pro-
wadzące zajęcia.

Tego dnia tortilla zamieni-
ła się w ślimaczki faszerowane 
różnymi dodatkami, np. papry-
ką, sałatą i wędliną. Powstało 
kilka wersji.

– Ciasto francuskie było bazą 
do paróweczkowo-serowych za-

wijasków – dodają. – Powstały 
też pikantne trójkąciki z cebulą 
oraz ślimaczki z szynką.

Instruktorki zadbały również 
o imprezowy wystrój sali. Były 
balony, serpentyny, girlanda, 
czapeczki, a nawet trąbki im-
prezowe...

Kolejne warsztaty planowa-
ne są w marcu. Nie przegapcie!

Tekst i foto:  
Mirosława Mirańska-Baraniuk

Druk przestrzenny doskonale łączy przyjemne z pożytecznym.

Warszaty kulinarne w GOK-u cieszą się niesłabnącą popularnością.

Informacja
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OŚWIATA

Prymusi u wójta

INFORMACJA
Gminna Biblioteka Publiczna zaprasza 
w soboty w godzinach od 9.00 do 
13.00. Biblioteka w Gierałtowicach 
będzie otwarta: 29 stycznia, 5 lutego 
i 12 lutego. Biblioteka w Chudowie 
będzie otwarta w soboty podczas 
ferii: 19 lutego i 26 lutego. /gbp/

PRZYSZOWICE. KILKA SŁÓW O MONOGRAFII...

Renesans pamięci
W grudniu minionego roku ukazała się kolejna książka 
autorstwa pani Krystyny Augustyniak – monografia 
najstarszych przyszowickich rodów „Gdyby zmarli mogli 
mówić”.  Przeczytałam i jestem pod silnym wrażeniem 
tytanicznej pracy, jaką Autorka włożyła, aby tak rzetelna 
i nietuzinkowa praca mogła się pojawić na lokalnym 
rynku czytelniczym. 

P rzyznaję, że czytałam ją bar-
dziej z pozycji historyka niż 
ciekawości treści. Im głę-

biej „wgryzałam się” w gene-
alogię poszczególnych rodów, 
tym bliżej poznawałam badaw-
czy warsztat pracy piszącej, dla-

tego uważam, że Autorce nale-
ży się uznanie.

Po pierwsze, za odwagę pod-
jęcia się opracowania tak trud-
nego tematu. Po drugie, za be-
nedyktyńską pracę archiwisty 
dokumentalisty, również ana-
lityka. Po trzecie, za  rozważną 
korelację wspomnień potom-
ków opisywanych rodów z twar-
dym materiałem źródłowym. 
Wreszcie po czwarte, co uwa-
żam za bardzo ważne, zainfe-
kowanie lokalnego środowiska 
bakcylem poznawania przeszło-
ści swoich przodków, jej doku-
mentowaniem, aby w przyszło-
ści mógł powstać ciąg dalszy 
monografii z zapisem  nowych 
rodów. 

Biblioteka historii Przyszo-
wic wzbogaciła się w nowe opra-
cowanie o znaczącej wartości 
poznawczej, również wycho-
wawczej z przesłaniem, że war-
to własne życie godnie przeży-
wać, być może często „na boso, 
ale zawsze w ostrogach”.

Pani Autorce należą się szcze-
re gratulacje, słowa uznania 
i wdzięczności, ale również za-
chęty do dalszego poszukiwa-
nia nowych tematów. 

Czy warto wracać do prze-
szłości? Warto, bo ona uczy 
i wychowuje.

Urszula Hajduk Kaczmarczykowa

J a k poinformowa ł nas 
Adam Szwedka, opiekun 
grupy ósmoklasistów i za-

razem nauczyciel miejscowej 
szkoły, ponadgodzinna wizy-
ta w gminnym ratuszu miała 

charakter nie tylko kurtuazyj-
ny, ale i dostarczyła uczniom 
nowej wiedzy o funkcjonowa-
niu samorządu. A to między 
innymi za sprawą krótkiego 
wykładu wicewójta Roma-

na Włodarza na temat histo-
rii samorządów w Polsce i sa-
morządu gminy Gierałtowice. 
O szczegóły młodzież dopy-
tywała gospodarza spotkania, 
wójta Żogałę.

W okresie przedświątecznym 
uczniowie klas ósmych ZSP 
w Gierałtowicach, którzy 
otrzymali najlepsze stopnie 
podczas sprawdzianu 
wiadomości o samorządzie 
lokalnym, mieli okazję 
spotkać się z wójtem 
gminy Gierałtowice, 
Leszkiem Żogałą.

– Niejednokrotnie musiał od-
powiadać na trudne pytania – 
podkreśla Szwedka.

Młodzieży interesowały po-
wody, dla których postanowił 

ubiegać się o urząd wójta, jak 
przebiega współpraca między 
wójtem a radą gminy, a także 

wysokość zarobków na najwyż-
szym urzędzie władzy wyko-
nawczej w gminie.

Ciekawość szła też w drugą 
stronę.

– Młodzież miała okazję od-
powiedzieć na kilka pytań wój-
ta. Otrzymała też zadanie, by 
dotrzeć do informacji, ile gmina 
Gierałtowice dokłada ze swoje-
go budżetu do utrzymania jed-
nego ucznia w szkołach przez 
nią prowadzonych – informu-
je nauczyciel. – Na zakończe-
nie uczniowie otrzymali drobne 
upominki, a także życzenia, by 
zdobywaną wiedzę o społeczeń-
stwie wykorzystywali w prakty-
ce i byli aktywnymi mieszkań-
cami gminy.

opr. jm, źródło: Adam Szwedka, 
fot. arch. ZSP Gierałtowice

Zdolni, ambitni, pracowici i wytrwali w zdobywaniu nowej wiedzy - tacy są gierałtowiccy ósmoklasiści, którzy 
gościli w magistracie na zaproszenie wójta Leszka Żogały i wicewójta Romana Włodarza.

Informacja

Książka jest do kupienia w GOK-u.
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PRZYSZOWICE – SKAT

Alfons Famula zgarnia Puchar Wójta
To był świetny występ skacistów Jedności Przyszowice – zawodnicy tego klubu zajęli całe podium w Turnieju o Puchar Wójta Gminy Gierałtowice. Miejsce tuż 
za podium, też przypadło graczowi Jedności.

PŁYWANIE

Pobili rekordy
Piątka reprezentantów Jedności zakończyła rok 2021 startem 
w Oświęcimiu, w tradycyjnych zawodach „Bijemy rekordy” 
pod patronatem Pawła Korzeniowskiego. Pobili kilka 
życiowych, były też medale.

PŁYWANIE. MISTRZOSTWA POLSKI

Juniorzy Jedności w finałach!
Z dobrej strony pokazali się reprezentanci Jedności Przyszowice – Maja Rączkowska i Mateusz 
Konopko – na Zimowych Mistrzostwach Polski Juniorów (14-letnich) w Olsztynie.

Sportowe ostatki roku 2021
Końcówka minionego roku obfitowała w wydarzenia z udziałem sportowców z naszej gminy. Ze względu na cykl wydawniczy (wcześniejsze wydanie Wieści 
w grudniu) o ich sukcesach informujemy w niniejszym numerze.

Turniej rozegrano w sobotę, 
18 grudnia, w gościnnych 
murach przyszowickiej re-

stauracji „U Marije”. W staw-
ce 53 graczy najlepszym oka-
zał się reprezentant gospodarzy, 
Alfons Famula, który dosłow-
nie o włos (1 punktem) wyprze-
dził klubowego kolegę – Alojze-
go Kopca. Trzecie miejsce zajął 
Sebastian Popiel, także repre-
zentant Jedności.

Uroczyste zakończenie za-
wodów odbyło się tuż po ze-
braniu ostatniej, turniejowej 
lewy. Puchar oraz nagrody 
wręczył najlepszym wójt gmi-

ny Leszek Żogała. Gratulowali 
im także: kierownik turnieju 
Tadeusz Żogała i sędzia Janusz 
Papkala.

Wyniki – pierwsza dziesiątka: 
1. Alfons Famula (2627 pkt.), 2. 
Alojzy Kopiec (2626), 3. Seba-
stian Popiel (2543), 4. Ryszard 
Warzecha (2535) – wszyscy Jed-
ność, 5. Marcin Bienia (Jordan 
Kończyce), 6. Roman Michal-
ski, 7. Joachim Hallek, 8. Got-
fryd Ochman – wszyscy Term-
kom Łabędy, 9. Józef Myrczik 
(Szombierki), 10. Michał Szcze-
cina (Jedność).

jm, fot. J. Miszczyk

Oboje dwukrotnie awanso-
wali do finałów – A bądź 
B, potwierdzając przyna-

leżność do krajowej czołówki. 
A konkurencję mieli bardzo 
mocną – w sumie udział wzię-
ło 571 juniorek i juniorów ze 156 
klubów.

Zawody rozegrano w dniach 
17‒19 grudnia na pięknym 
obiekcie Wodnego Centrum 
Rekreacyjno-Sportowego Aqu-
asfera. Spośród naszych pły-
waków najcenniejszy wynik 
uzyskała Maja Rączkowska, 
zajmując 7. miejsce w finale A, 
a tym samym w Polsce, w kon-

kurencji 400 m stylem dowol-
nym. Maja wywalczyła także 
awans do finału B 200 m st. 
dowolnym, zajmując w nim 
3. miejsce, co dało jej 13. loka-
tę w kraju. Na obu dystansach 
poprawiła rekordy życiowe. 
W eliminacjach 400 m st. do-
wolnym uzyskała 4:37.80 (597 
pkt. FINA), najwartościowszy 
wynik w karierze.

Mateusz Konopko nie nale-
żał do faworytów mistrzostw. 
Błysnął jednak świetną formą. 
Wygrał finał B 200 m st. dowol-
nym, ustanawiając rekord życio-
wy – 2:02.18, lepszy od wyni-

ku sprzed mistrzostw o ponad 
4 sekundy! Podobnie w elimi-
nacjach 400 m st. dowolnym – 
awans do finału B w czasie no-
wego rekordu życiowego 4:23.80. 
Na tym dystansie poprawił ży-
ciówkę o blisko 5 sekund.

Dodajmy, iż dwójka naszych 
nastolatków poprawiła własne 
rekordy także na dystansach 
sprinterskich oraz na najdłuż-
szych w stylu dowolnym: 800 
i 1500 m. Progres wyników to 
bez wątpienia efekt solidnego 
treningu prowadzonego pod 
okiem trenerki Alicji Stachury.

jm, fot. arch. Jedności

Tymek Wiszniowski zebrał 
gratulacje między innymi od 
patrona zawodów – Pawła 
Korzeniowskiego, mistrza 
świata z Montrealu (2005) 
i pięciokrotnego olimpijczyka.

Dwukrotnie na podium sta-
wał Tymek Wiszniowski 
(2010). Odebrał złoto za 

zwycięstwo na 200 m st. dowol-
nym i brąz na dystansie o po-
łowę krótszym. W klasyfikacji 
generalnej, na najlepszego za-
wodnika z rocznika 2010, za-
jął 3. miejsce.

Blisko podium była Matylda 
Rajca (2010) – 4. miejsce na 100 
i 6. na 200 m stylem dowolnym. 
Także Piotrek Żogała (2008) 
i Bartek Macha (2009) mel-
dowali się w czołówce. Pierw-
szy z nich był 5. na 400 i 7. na 
200 m stylem dowolnym. Dru-
gi uplasował się na 6. pozycji na 
100 oraz 7. na 50 m stylem do-
wolnym.

Zawody od lat cieszą się dużą 
popularnością. W tegorocznej 
edycji, rozegranej 18 grudnia, 
uczestniczyło w sumie 651 za-
wodniczek i zawodników ze 103 
klubów, w tym dwóch z Repu-
bliki Czeskiej.

jm, fot. arch. Jedności

Maja Rączkowska i Mateusz Konopko mają powody do satysfakcji.



PIŁKA NOŻNA.  
PANIÓWCZANIN TRENEREM KADRY POLSKICH JUNIORÓW!

Marcin Brosz 
selekcjonerem 
reprezentacji
Pękamy z dumy, podając tę informację! Marcin Brosz, 
mieszkaniec naszej gminy, został selekcjonerem 
Reprezentacji Polski Juniorów (U-19) w Piłce Nożnej. 

Pochodzący z  Paniówek 
48-letni szkoleniowiec pod-
pisał już stosowny kontrakt 

z Polskim Związkiem Piłki Noż-
nej. Jego głównym zadaniem bę-
dzie doprowadzenie juniorów 
do turnieju finałowego piłkar-
skich mistrzostw Europy do lat 
19, który odbędzie się jesienią 
tego roku. W fazie eliminacji ry-
walami biało-czerwonych będą 
reprezentacje: Włoch, Estonii 
oraz Bośni i Hercegowiny.

Teraz na Brosza liczy cała sporto-
wa Polska. Nie bez przyczyny. Pan 
Marcin to uznany specjalista od 
awansów, w tym do Ekstraklasy.

Przypomnijmy niektóre. W se-
zonie 2011/2012 zdobył mistrzo-
stwo I ligi i awans do Ekstrakla-

sy z Piastem Gliwice. Podobnie 
w sezonie 2016/2017 – wicemi-
strzostwo I ligi i awans z do Eks-
traklasy z Górnikiem Zabrze. 
Z Górnikiem wywalczył także 
awans do fazy kwalifikacyjnej 
Ligi Europy (2017/2018). 

Brosz nie tylko piłkę ko-
pie i uczy jak to dobrze robić. 
Nie jest mu obojętne co dzie-
je się w miejscu, gdzie mieszka 
i okolicy. Swoje społecznikow-
skie zacięcie i zainteresowania 
sprawami lokalnymi realizował 
w Radzie Powiatu Gliwickiego, 
pełniąc w niej obowiązki radne-
go (kadencja 2014‒2018). Repre-
zentował m.in. wyborców z Pa-
niówek i gminy Gierałtowice. 

jm, fot. PZPN

JU-JITSU. FANTASTYCZNE SUKCESY MŁODEGO GIERAŁTOWIANINA

Zaskoczył nawet siebie
Oliwier Nowok sześciokrotnym mistrzem Polski! Gierałtowiczanin przyzwyczaił nas do 
medali zdobywanych na zawodach rangi mistrzowskiej. Wynikami uzyskanymi na ostatnich 
Mistrzostwach Polski w Ju jistsu, zaskoczył jednak nawet siebie. 

N ic dziwnego – zdobył w su-
mie 6 złotych medali MP 
w kategorii: seniorów, mło-

dzieżowców i juniorów. Na tym 
nie koniec, złotą kolekcję uzupeł-
nił trzema krążkami srebrnymi.

Zawody rozegrano 18 grudnia 
w Katowicach. A oto lista tytu-
łów uzyskanych na nich przez 
Oliwiera: Mistrz Polski w kate-
goriach: Senior 62 kg Ne Waza 
Gi, Senior 62 kg Fighting, U21 62 
kg Ne Waza No Gi, U21 62 kg Fi-
ghting, U18 66 kg Ne Waza No 
Gi i U18 66 kg Ne Waza Gi. Wi-
cemistrz Polski w kategoriach: 
Senior 62 kg Ne Waza No Gi, 
U21 62 kg Ne Waza Gi i U18 66 
kg Fighting

Gratulujemy!
jm, fot. arch. zawodnika

BOKS, JUDO

Kadra wzywa
Nasi najlepsi sportowcy rozpoczęli nowy rok od 
udziału w zgrupowaniach kadry narodowej.

I zabela Rozkoszek (Garda Gierałtowice) została po-
wołana na obóz kadry Polski seniorek w boksie olim-
pijskim. 
Zgrupowanie odbyło się w Ośrodku Przygotowań 

Olimpijskich w Cetniewie, gdzie gierałtowiczanka tre-
nowała z najlepszymi obecnie seniorkami pod okiem 
nowego trenera kadry – Tomasza Dylaka.

Poprzednio Dylak prowadził kadrę juniorek. Cel 
jaki stawia sobie trener, to zdobycie przez jego pod-
opieczne przynajmniej jednego medalu olimpijskie-
go na Igrzyskach w Paryżu.

Oliwier Nowok z Gierałtowic dostał z kolei powo-
łanie na obóz kadry Polski juniorów w judo. Zgrupo-
wanie odbyło się w dniach 6‒16 stycznia w Central-
nym Ośrodku Sportu w Szczyrku.

jm, foto: J. Miszczyk


